Copie collationnée et notariée de l’an 1652. Arch. de l’Yonne, F. abb. Saint-Jean-lez-Sens.

CLXXIII.

(An 1133, 23 juillet).

Henri, archevêque de Sens, déclare, dans cet acte, avoir donné le lieu de Dilo au prieur Josbert et à ses chanoines, pour y vivre sous la règle canoniale, exempts de toute autre juridiction que de celle de l’archevêché. Il les autorise à se choisir un abbé, lorsqu’ils {296}seront plus nombreux, et à défricher les bois qui entourent Dilo pour accroître les terrains propres à bâtir un monastère et ses dépendances.

CHARTE POUR LA FONDATION DE L’ABBAYE DE DILO.

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, Henricus, Dei gratia venerabilis Senonensium archiepiscopus. Omnium Dei fidelium voluntas, præcipue autem prælatorum quibus Dominus curam animarum et sollicitudinem commisit, in desiderio religionis augmentandæ esse debet. Nos ergo, Dei-locum, quietum, et ab omni subjectione liberum, Senonensis ecclesiæ et nostra subjectione excepta, priori Josberto, canonicisque regularibus sibi commissis, successoribusque eorum in perpetuum possidendum concedimus, cum omnibus ad eumdem locum pertinentibus, ut ibi, die ac nocte, Deo serviendo canonicus ordo floreat, quem nemo pro alio ordine mutare præsumat. Cum autem locus, Deo volente, possessionibus et numero fratrum ut abbatem habere possint adeo creverit, idoneam personam de fratribus suis, si ibi fuerit, canonice eligant; sin autem, de religioso monasterio personam quærant tali officio dignam. Concedimus etiam præfatis canonicis ut, abbate inibi facto, quoniam locus arctus est ad construendam abbatiam, necdum amplus, nemus eradicando amplificent locum; in tantum ut et officinas et domos suas ibi construere, et hortos, et virgulta plantare possint, et in cæteris nemoribus nostris concedimus eis necessarium usuale. Hoc autem ut firmum permaneat, sigilli nostri impressione corroborando firmamus. Actum est Senonis, anno ab Incarnatione Domini m. cxxxiii; pontificatus autem nostri xi, data x cal. augusti.

Gallia christ. t. xii; instr. Sens nº xxx, d’après le Cartul. de Dilo.

CLXXIV.

(An 1134).

Le comte Guillaume II, petit-fils, par sa mère, de Lancelin de Baugency, annonce, dans cette pièce, avoir renoncé à certaines mauvaises coutumes qui grevaient l’abbaye de {297}de Saint-Michel. Il reconnaît que les hommes qui habitent le bourg de Saint-Michel appartiennent aux moines et ne seront justiciables de sa justice qu’à la requête de l’abbé; cependant il sera l’exécuteur des jugements. Le duel appartiendra aussi à cette église. Le comte renonce également à ses droits sur la foire de la veille et du jour de Saint-Michel. Il concède à l’abbaye le droit de ban-vin pendant un mois chaque année. Il fait remise de la coutume qu’il avait de faire marcher les hommes de Saint-Michel au service de son armée ou pour la construction ou la défense de ses châteaux. Les étrangers qui viendront à Tonnerre et déclareront, dans le mois, vouloir être hommes de l’abbé, le seront en effet. Cette donation fut ratifiée par Adélaïde, femme du comte, et par ses fils Rainaud et Robert, en présence d’un grand nombre de témoins.

CHARTE DE GUILLAUME II, COMTE DE NEVERS, POUR LES DROITS DU MONASTÈRE DE SAINT-MICHEL DE TONNERRE DANS CETTE VILLE.

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis. Notum sit omnibus, tam præsentibus quam futuris, quod Guillelmus, comes Nivernensis, qui fuit natus de filia Lancelini de Baugenciaco, quasdam consuetudines quibus ecclesia Sancti-Michaelis, hominesque ad eam pertinentes gravabantur, pro Deo et venia peccatorum delictorum suorum, eidem ecclesiæ remisit. Concessit autem quod homines qui habitant in burgo Sancti-Michaelis et pertinentiores sunt ad ecclesiam Sancti-Michaelis quam ad alterius dominatum, non erunt justiciati a comite, neque a ministris ejus, nisi per clamorem abbatis vel ministrorum ejus; sicque per abbatem vel ministros ejus justitia fiet tempore et die convenienti, et abbas emendationem totius justitiæ de suis hominibus habebit. Agressionem quoque duelli, quam campos nuncupant, de eisdem hominibus eidem ecclesiæ concessit; tali scilicet pacto quod abbas vel ministri ejus vadimonium de suo homine accipient; et si pacificatum fuerit bellum, abbas, de suo homine, prout sibi placuerit faciet. Quod si duellum factum fuerit et homo abbatis devincetur, de suo homine devicto in dispositione ipsius abbatis erit, nisi tanta fuerit culpa ut corporalis vindicta fieri debeat inde; quam faciet comes vel præpositus ejus. Et sicut prædictum est ut fiat de homine Sancti-Michaelis, ita et de homine comitis fiet, secundum voluntatem ipsius comitis vel ministrorum ejus. Illud etiam quod in nundinis quæ sunt in vigilia et in die festivitatis Sancti-Michaelis, idem comes calumniabatur; campum videlicet duellorum et infracturas ejusdem fori et inventiones eidem ecclesiæ concessit. Latro quoque si ibi captus fuerit, potestati abbatis omnino subjacebit; et si ad redemptionem {298}venerit, tota redemptio in manibus abbatis erit. Si vero, culpa exigente, corporali vindictæ deputabitur, potestati comitis, vel ministrorum ejus tradetur. Sciendum est etiam quod eandem potestatem quam habet abbas in latronibus prædictorum nundinorum, eandem habet in illis qui in atrio ecclesiæ omni tempore capti fuerint, præter corporalem justitiam, ut prædiximus. Et quando eos de captione absolvet, vidente præposito vel ministris ejusdem comitis, dimittentur. Bannum etiam vini semel in anno per unum mensem, seu bis per quindenos dies concessit ecclesiæ, et eo tenore quod, si infractum fuerit, abbas vel ministri ejus, de hominibus suis totam justitiam facient et emendationem accipient. Quod si homo comitis bannum illud infregerit, monachi, facto clamore ad præpositum, viventem legem accipient, et eadem justitia in burgo Sancti-Michaelis per manum comitis vel præpositi sui fiet: si autem prior comes bannum suum aperuerit, monachi, eo durante, suum non aperient. Habebat quoque comes pro consuetudine medietatem mensuræ vini, quæ gerlacium dicitur, et eam similiter ecclesiæ remisit; et si mensura vini falsa fuerit inventa in aliquo homine Sancti-Michaelis, abbas justitiam faciet et emendationem accipiet. Solebat etiam convocationem facere idem comes de hominibus Sancti-Michaelis quoties convocabat exercitum, vel ad munitionem et constructionem castellorum suorum: et hæc quidem remisit. Porro de hominibus illis qui albani dicuntur, ita statutum est ut, si illic advenerint, et infra unum mensem eidem ecclesiæ mancipare se voluerint, abbati et monachis eos retinere licebit; nam ultra mensem comitis erunt. Inde fuerunt testes subscripti: ipse Willelmus, comes; Hugo de Tilio; Gosbertus de Sancto-Patriciaco; Oliverius de Nouariis; Gaufredus, frater ejus; Adam de Nouariis; Rainaldus de Rovario; Seguinus Grossus; Agano de Cassiaco; Odo de Venlaio; Stephanus de Melesiaco; Stephanus de Polisiaco; Gauterius Bonus-Amicus; Guillelmus de Moncellis; Guido Bisantio; Guido Corbella; Sirellus; Hildebertus, cubicularius; Frogerius, coquus; Ingelbertus et Girardus et Humbertus, famuli abbatis; Nivardus maior. Factæ quidem sunt istæ donationes primitus apud Tornodorum, in aula comitis, coram supradictis testibus; deinde in eodem anno, apud Altissiodorum, {299}ab eodem comite confirmatæ, et, ipso jubente, scriptæ, et coram eo recitatæ, et sigillo suo signatæ. Laudavit etiam hoc Adalaidis comitissa, uxor ipsius, eodem die, et filii ipsorum Rainaldus et Robertus. Testes qui illic interfuerunt sunt isti: Milo de Erviaco; Wido de Merlenniaco; Hugo de Merlenniaco; Hervaudus de Tociaco; Odo, frater ejus; Girardus de Narbona; Robertus de Riciaco; Renaudus, filius ejus; Dodo de Pictavio; Dodo, nepos ejus; Walo Strabo; Odo, frater ejus; Stephanus de Fulviaco; Adam de Nouariis; Tancredus de Nuid; Joffredus de Tornodoro; Renaudus, frater ejus; Humbaudus, præpositus Altissiodorensis; Wido Bisuntio, tunc præpositus Tornodori; Wido, filius ejus; Martinus, cubicularius; Wido Corbella; Martinus Bufets. Post aliquod vero tempus, laudavit hoc Guillelmus, filius supradicti comitis in quodam loco qui dicitur Fontanas, ubi convenerant pater ejus et comes Theobaudus et Wido comes Barrensis et quamplures alii; et hanc concessionem fecit ipse, jubente patre, coram testibus quorum nomina sunt hæc: Wido de Domno-Petro; Wido de Merlenniaco; Walterius, frater ejus; Iterius Carduus; Milo de Cappis; Girardus et Engelbertus, famuli abbatis. Acta quidem sunt hæc, anno ab Incarnatione Domini mcxxxiv; epacta vigesima tertia; indictione xii; existente pontifice romano Innocentio ii; monarchiam regni Francorum gubernante rege Ludovico cum Ludovico filio, anno regni ipsius xxvii, filii vero iii; Lingonicæ sedis episcopo Guillenco; hujus monasterii domino Widone existente abbate.

Copie du xviie siècle de la main de D. Viole; Recueil de pièces sur les comtes d’Auxerre et de Nevers, d’après le Cartul. de Molême. Arch. de l’Yonne. — Mabill. ann. Bened. t. vi, p. 243.

CLXXV.

(De l’an 1134 à 1162).

L’auteur de cette notice rapporte que le monastère fut d’abord fondé à Fontemoy par {300}deux saints personnages nommés Girard et Guérin; puis qu’après sept années il fut transféré à Reigny, par l’abbé Etienne de Toucy qui mourut en 1162. Guillaume II, comte de Nevers, qui, depuis, se fit chartreux, contribua spécialement à la construction et à la fondation du monastère à Reigny.

NOTICE SUR L’ORIGINE DE L’ABBAYE DE REIGNY.

Anno ab Incarnatione Domini m. cxxxiv, epacta xxiii, concurr. vii, indict. xii, feria vi ante adventum Domini, in die S. Andreæ apostoli, Innocentio Romano pontifice iiº, anno iv pontificatus ipsius; Hugone, Autissiodorensi pontifice; domno Stephano de Tociaco abbate primo loci ipsius; Ludovico rege Francorum; Guillelmo Nivernensi comite qui etiam locum ipsum comparavit, fundavit et ædificavit, ac postea Carthusiam profectus, atque ibidem Deo serviens defunctus est. Fuit autem ipsa abbatia de Regniaco antea apud Fontesmum, sub eodem venerabili patre, per septem fere annos; ex eo scilicet tempore quo ibi ordo Cisterciensis advenerat. Hujus authores ab initio fuerunt sanctissimi et religiosissimi viri domnus Girardus et domnus Garinus, quorum unus in abbatem, quamvis invitus, sublimatus, alter vero in priorem electus est; qui ibidem cum multis fratribus, longo tempore, Deo servientes cursum vitæ suæ feliciter impleverunt. Horum itaque successores, supradictus, scilicet, abbas Stephanus quartus a beato Girardo cum suis posteaquam abbatiam Regniacum transtulerunt, memores sanctæ conversationis illorum die iii, id est iv nonas decembris, die dominica postquam ibi advenerant, mittentes, detulerunt corpora eorum, et in capitulo quasi patronos in uno sepulchro honorifice condiderunt. Tenuit autem idem venerabilis Stephanus abbatiam apud Fontismum annis sex, et mensibus fere tribus, apud Regniacum vero xxvii annis, mensibus sex; qui simul juncti fiunt xxxiii cum supradictis diebus completisque annis lxii nativitatis suæ, vii kalendas junii, in vigilia Pentecostes, diem clausit extremum anno ab Incarnatione Domini m. clxii, flentibus nobis et desolatis.

Gallia t. xii, Instr. de l’église d’Auxerre, nº xi, col. 107.

{301}CLXXVI.

(An 1134).

Hugues, évêque d’Auxerre, Ebrard, abbé de Molême, et Guillaume, comte de Nevers, s’étant réunis à Crisenon, ont réglé les contestations qui s’étaient élevées au sujet du premier état des religieuses qui étaient venues de Jully, et des biens de ce même monastère. En conséquence, l’abbé de Molême fit abandon, aux religieuses, du lieu de Crisenon, ne s’y réservant que le soin des âmes et le droit d’y placer trois ou quatre de ses moines, dans le cas où le nombre de ceux de Molême serait trop grand. Ensuite Itier de Toucy, Ermengarde, sa mère, Etienne, son frère, et Hugues de Til, confirmèrent tous les dons que leurs ancêtres avaient faits au monastère, etc.

RÈGLEMENT SUR L’ÉTAT DES BIENS DE L’ABBAYE DE CRISENON.

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, ego Hugo Autissiodorensis episcopus, et ego Ebrardus Molismensis abbas, et ego Willelmus Nivernensis comes, convenimus Crisennoni propter quasdam dissentiones quæ emerserant de priori ordinatione sanctimonialium quæ de Juliaco Crisennoni advenerant, et de donis possessionum ejusdem monasterii; ibique aliarum religiosarum personarum, et sæcularium consilio et deliberatione, secundum testimonium eorum qui priori ordinationi atque donationi interfuerant, controversiam definire decrevimus. Testimonium autem eorum tale fuit: domnus Guido, Molismensis abbas, assensu et voluntate capituli sui, concessit prædictis sanctimonialibus locum Crisennonis cum omnibus ad eundem prioratum pertinentibus, libere et quiete et sine omni exactione, jure perpetuo possidendum, nihil sibi ibidem retinens præter providentiam et curam animarum; et ne forte monasterium monachorum multitudine gravaretur, tres aut quatuor tantum ibidem commanere diffinitum est. Iterius, vero, de Tociaco, laudantibus matre Ermengarde, et Stephano fratre ejus, et Hugo de Tilio laudaverunt quidquid antecessores sui eidem monasterio pro eleemosyna contulerant, donantes et ipsi ex parte sua quidquid proprium habebant in insula qua Baciola et Icauna clauditur, et quicquid ibi ab aliis jure adquirere sanctimoniales poterunt, piscaturam etiam utriusque fluminis in proprios usus ejusdem monasterii {302}concesserunt quantum insula tenet, ipsa piscatura sibi in proprios usus propriarum personarum suarum tantummodo reservata. Concesserunt etiam sanctimonialibus proprium in suis habere ministrum, ita libere, ut per nullum eorum ad justitiam veniret, neque ipse, neque aliquis de mercenariis earum, nisi prius in ipsis justitia remaneret. Hujus rei testes et retroactores Hugo abbas Pontiniacensis; Gaufridus Borracensis; Stephanus Fontismensis; Goscelinus decanus; Hugo de Tilio; Iterius de Tociaco; Hugo de Mellenniaco; Arnaudus de Tociaco. Hujus retractationis testes et auditores: Albericus abbas Virziliacensis; Gervasius abbas S. Germani; Hugo de Crano; Renardus monachus; Hugo decanus S. Petri; Hurricus prior S. Amatoris; Gaufridus cantor S. Stephani; Atto archipresbyter; Herveus capellanus; Belicius clericus comitis; Rodulphus de Tociaco; Renaudus de Varsiaco; Humbertus de Talaia; Duranus de Fouvent; Humbaudus præpositus Autissiod.; Gimabertus et frater ejus Renaudus Morellus. Hæc autem facta sunt, anno ab Incarnatione Domini m. c. xxxiv, Innocentio papa, Lodovico rege Francorum.

Copie du xviie siècle; Arch. de l’Yonne, F. Crisenon, l. 1re. — Lebeuf, Pr. hist. d’Auxerre, nº 19.

CLXXVII.

(An 1135).

Hugues, évêque d’Auxerre, atteste, par la charte ci-dessous, que Bertrand de Seignelay et Gautier, son fils, ont fait don aux moines de Pontigny de toutes les terres qu’ils avaient dans sa seigneurie située sur les paroisses de Ligny-la-Ville et Ligny-le-Châtel; ils leur donnèrent également tout ce qu’ils possédaient à Ormoy.

DONATION, PAR BERTRAND DE SEIGNELAY, A L’ABBAYE DE PONTIGNY.

In nomine sanctissimæ Trinitatis, ego Hugo, Autissiodorensis episcopus, notum fieri volo, tam præsentibus quam futuris quod Bertrannus de Selleniaco et Walterus, filius ejus, per manum nostram dederunt Domino et Beatæ-Mariæ, et monachis de Pontiniaco, omnem terram quam in dominio suo habebant in parrochiis Lanniaci-Villæ et Lanniaci-Castelli; dederunt etiam quidquid {303}habebant, tam in plano quam in nemore, apud Ulmeta; quæ sunt juxta natatoria Sancti-Aniani. Eoque tenore facta est ista donatio, ut idem Bertrandus contra omnes calumnias testis et defensor assistat; excepto Hugone de Gissy, de cujus feodo hæc habebat. Huic donationi interfuerunt capellani ipsius episcopi, Nargaudus et Mainardus monachi; et Herbertus et Stephanus, servientes episcopi. Acta sunt hæc quidem, anno Incarnationis Dominicæ millesimo centesimo tricesimo quinto.

Petit cartul. de Pontigny, Ms du xviiie siècle, p. 84; Arch. de l’Yonne.

CLXXVIII.

(Vers l’an 1135).

Hugues, évêque d’Auxerre, atteste que Hugues, abbé de Pontigny, qui fut depuis évêque d’Auxerre, vendit, aux religieuses de Crisenon, les moulins de Crain, moyennant 1800 sous, à condition, en outre, que les frères de la grange de Loren, dépendant de Pontigny, pourront y moudre leurs grains sans payer de droits.

VENTE, PAR L’ABBÉ DE PONTIGNY, AUX RELIGIEUSES DE CRISENON.

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis. Notum sit præsentibus et futuris quod Hugo, Pontiniacensis abbas, postea factus episcopus Autissiodori, concessit sororibus de Crisennone molendina de Cren, pretio mille octingentorum solidorum; his tamen conventionibus interpositis, quod fratres de Loren, grangia Pontiniacensi, in illis molendinis, sine omni exactione, molituræ sibi molent; ita, cum molituri cum annona sua venerint primi post illos quos invenerint molentes, quantum sibi placuerint, molent. Quod si unum aut plura prædictis molendinis sorores superaddere voluerint, liceat eis; sed et in istis fratres de Loren eandem consuetudinem habebunt. Si vero prædicti fratres forte moluerint in omnibus molendinis illis et supervenerint quilibet molituri, duo ex molendinis, quæcumque voluerint, sibi retinebunt; alia supervenientibus, {304}molita prius annona sua quæ fuerit in trinodis, liberabunt. Hæc omnia laudavit capitulum utriusque ecclesiæ Pontiniacensis et de Crisennone. Quæ ut rata permaneant, sigillo domini Hugonis, Autissiodorensis episcopi, muniri rogaverunt et suis etiam firmaverunt.

D. Viole Ms t. ii, p. 85; Bibl. d’Auxerre nº 127.

CLXXIX.

(Entre l’an 1135 et 1144).

L’évêque consigne dans cette charte diverses donations faites au moines par différents seigneurs, savoir: celles d’Hélie de Rougemont, Roger d’Ancy et Bernard Ambesas, d’une terre située à Commissey, qu’on désignait autrefois sous le nom d’Arche, et, aujourd’hui, sous celui de Quincy, et d’un territoire appelé le Manse, et d’autres terres sur lesquelles sont bâtis des moulins, au sujet desquels les moines et les chevaliers firent un accord qui est rapporté dans la charte; Celle des trois chevaliers Etienne, Pierre et Boémond de Mélisey, du quart de tout le territoire qu’ils possédaient à Commissey, en reconnaissance de ce que les moines avaient reçu leur sœur religieuse à Jully; Celle d’Etienne de Noyers, chevalier, dont la fille est religieuse à Jully, consistant dans le quart du territoire de Commissey. L’évêque consigne aussi l’acquisition, faite par les moines, d’un moulin situé également à Commissey.

CHARTE DE GODEFROY, ÉVÊQUE DE LANGRES, POUR L’ABBAYE DE QUINCY.

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis. Ego Godefridus, Dei gratia Lingonensium episcopus, notum fieri volo omnibus hominibus præsentibus et futuris, quod Helias de Rugemunt, Rogerius de Ancy, et Bernardus Ambesas dederunt ecclesiæ Quinciacensi et fratribus inibi Deo servientibus, in manu domini Alberici, tunc temporis loci illius abbatis, quandam terram in finagio de Cumissi, quæ antiquitus Arche, nunc Quinciacum appellatur, quæ terra incipit a foresta quæ est inter abbatiam et villam de Cumissi, et descendit ad quercum quæ est juxta fontem, inferius transcendens per crepidinem montis usque ad alteram quercum que erat ultra eundem fontem, superius transeundo montem venit per mediam vallem quantum durat ipsum finagium de Cumissi, {305}inde ad fossatum qui ducit ad prædictam forestam, quem fossatum ibidem monachi pro signo fecerunt. Emerunt deinde monachi quemdam molendinum in ipsius fontis margine constitutum a quibusdam rusticis hereditario eum jure possidentibus, quod et ipsum laudaverunt prædicti milites, laudaverunt et fontem, et pratum, et omnia quæ ibi erant usque ad vadum quod erat in via quæ de Ruiniaco venit ad Cumissi, in quo dono nihil retinuerunt milites. Postea alii milites Stephanus, et Petrus, et Boemundus de Melise dederunt memoratæ ecclesiæ pro sorore sua, quam monachi apud Julliacum collocaverunt, quartam partem totius finagii quam habebant in villa de Cumissi. Dedit et alius miles Stephanus de Noyers eidem ecclesiæ, propter duas filias suas, apud Fussiacum a monachis collocatas, alteram quartam partem totius finagii prædictæ villæ; sicque monachi totius illius territorii dimidium possidebunt. Postea vero militibus videlicet Helia, Rogerio, et Bernardo, monachisque, pro villæ finagio inter se discordantibus, tali pacem conventione reformavi, ut quidquid citra forestam erat ex ea parte qua habitant monachi, solutum ac liberum perpetuo jure sine ulla contradictione habeant monachi, excepto usu pascuarum et nemoris ad calefaciendum tantum et ædificandum hominibus intra Cumissi villam manentibus; glandes vero si nemus attulerit, monachorum erunt. De prædicta quoque foresta, prout ejus tenditur longitudo, ex parte abbatiæ de grosso nemore decem thesias in latum absque omni retinimento monachi possideant, eo modo ut, sicubi nemus defuerit in longitudine, de adjacenti plano ipsæ decem thesiæ compleantur; a quibus decem thesiis quidquid ultra habebant monachi, ex parte villæ, reliquerunt militibus. Ipsi vero milites, si quis forte aliquam calumniam vel injuriam de his donationibus monachis facere voluerit, promiserunt se vel pacificaturos omnia, vel mutatione congrua redintegraturos ablata. Notum item facio præmemoratos milites Heliam, Rogerium, et Bernardum donasse sæpe dictis monachis finagium loci qui dicitur Mansum, a prædicto fossato usque ad viam quæ ducit a Castellione usque ad Tornodorum; et ultra viam, terram in qua sunt molendini, et alterum terram quæ est inter duas aquas; quos molendinos monachi pro illius terræ donatione fecerunt tali conventione ut milites dimidium redituum eorum molendinorum accipiant, ita sane ut omnia ad molendum necessaria communiter ex utrorumque parte ministrentur; molendinarius autem per manus monachorum intret et exeat, sic tamen ut fidelitatem militibus {306}faciat; gardia autem et justitia et quidquid præter usum molendi reddiderint molendini, proprie monachorum erunt. Has omnes donationes laudavit Josbertus de Tillio et filii ejus de cujus casamento erant; laudavit et Milo de Noyers, laudavit et supra dictorum militum universa progenies. Hujus rei testes sunt Guillermus comes Nivernensis; Guido, comes Barri; Oliverius de Lisennas; Milo, decanus; Petrus de Melise; Hugo et Petrus fratres monachi Pontiniacenses. Hæc omnia idcirco in conspectu nostro recitata, recognita et ex utraque parte concessa atque laudata sunt, nostroque sigillo signata atque munita, ut si forte ex conventionibus ex utralibet parte quilibet exire vel quispiam fraudare præsumpserit, Dei et nostra authoritate anathematis sententiæ se noverit subjacere.